Die Herzogenmühle

Von GERD WUNDER

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Novercari solent a memoria gesta
hominum, cum sint caduca, nisi litterarum testimonio perhennentur.
Inde est quod nos Waltherus imperialis aule pincerna de Limpurg et domina

Elizabeth nostra contectalis presentibus recognoscimus et protestamur, quod nos

cum consensu unanimi et manu adunata dimidiam partem molendini nostri quod
dicitur Herzogenmulen siti apud fontem qui dicitur Mulbrunnen pro centum et

viginti quinque libris hallensium et bona nostra in Bubenurbeicz pro centum et

viginti duabus libris hallensium vendidimus pace perpetua et iure proprietatis
venerabilibus domine abb(at)isse et conventui sacrimonialium in valle gratie cum

omnibus suis atinentiis quesitis et non quesitis exceptis hominibus in Bubenurbeiz

homagio ad nos pertinentibus et duabus vinariis nostris conditione subscripta
feliciter possidenda. Est autem hec conditio quod nos et nostri heredes eadem bona

pro summa supradicta quocumque tempore possimus vel velimus facultatem
habeamus liberam remendi. Domine abbatisse et suo conventui sacrimonialium

nulla facultate relicta eandem pecuniam quecumque casu emergente a nobis vel

nostris heredibus repetendi. Huius rei testes sunt venerabilis pater Dominus Abbas

in Schonental, Eberhardus Berchtoldus monachi, Erlewinus conversus in Schonen-

tal, Fridericus Scultetus dictus de Bilriet, Johannes de Enselingen, Fridericus de

Sunenhoven, Wortwinus nostri famuli, et ceteri fidedigni et honesti. Ceterum ne

super isto contractu aliqua in posterum possit calumpnia suboriri, presentem

paginam sigillis patrum venerabilium Abbatum monasteriorum in Kamberc et in

Schonental et nostri fecimus roborari.

Actum anno Domini M°CC°LXX° octavo idus de cembris.

(6. Dez. 1270)

Diese Urkunde aus dem Bestand des Klosters Gnadental liegt im Hohenlohe-

Zentralarchiv in Neuenstein 1
.

Sie wurde zuerst von Wibel 1753 teilweise veröffent-

licht2
,

aber mit der falschen Jahreszahl 1278, die auch Hermann Bauer 3 und die

Oberamtsbeschreibung4 übernahmen, weil das Wort octavo irrtümlich zur Jahres-

zahl statt zum Tagesdatum gezogen wurde. Das stellte 1900 das Württembergische
Urkundenbuch5 richtig. Es suchte jedoch im Register die Herzogsmühle »wohl in

der Gegend von Bubenorbis« unter Berufung auf die Oberamtsbeschreibung (»die

1 Hohenlohe-Zentralarchiv Neuenstein GHA2I/4.
2 J.Ch.Wibel: Hohenlohische Kyrchen- und Reformations-Historie Bd. 11, 1753, S. 91f. (Codex
diplomaticus 73).
3 Württ. Franken, 1871.
4 Beschreibung des Oberamts Hall. 1847. S. 187.